
Międzynarodowy Dzień Praw Dziecka z UNICEF 2023

Partycypacja
dzieci i młodzieży

Przy okazji tegorocznego Międzynarodowego Dnia Praw Dziecka chcielibyśmy zwrócić Waszą szczególną 
uwagę na prawo dzieci do partycypacji i swobodnego wyrażania swojego zdania we wszystkich 
sprawach, które dotyczą młodego człowieka. 

Konwencja o prawach dziecka gwarantuje każdemu dziecku prawo do bycia wysłuchanym, 
a zdanie dziecka powinno być traktowane poważnie – mówi o tym artykuł 12. Chodzi tu 
o wszystkie sytuacje, które dotyczą dziecka bezpośrednio i mają wpływ na jego życie. 

Z prawem dziecka do partycypacji związane są kolejne prawa zapisane w Konwencji o prawach 
dziecka w artykułach od 13 do 17. 

Chcielibyśmy przybliżyć Wam, czym jest partycypacja, jakie są jej formy oraz poziomy 
zaangażowania. Dlaczego młodzi mają prawo do partycypacji? Czy z niego korzystają? 
Dlaczego tak ważne jest, aby byli włączani w różne procesy i jak wpływa to na przyszłość 
młodego człowieka?
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Partycypację możemy traktować jak parasol, pod którym mieści się wiele różnych form 
zaangażowania. 

Partycypacja dzieci i młodzieży odnosi się do tego, w jaki sposób młodzi ludzie mogą 
angażować się w procesy podejmowania decyzji, które mają wpływ na ich życie, 
a także w jaki sposób mogą uczestniczyć w życiu społecznym. 

Uczestnictwo możemy podzielić na aktywne oraz bierne:

Aktywne uczestnictwo przejawia się 
zaangażowaniem lub gotowością do 
zaangażowania.  

Przykładowo, można uczestniczyć 
aktywnie zgłębiając dany temat, 
znajdując działania, które można podjąć. 
Formą jest też podnoszenie świadomości 
w celu wprowadzenia jakiś zmian w 
swoim życiu lub otoczeniu.

Korzyści z uczestnictwa dzieci i młodzieży
Poprawia relacje między dziećmi i osobami dorosłymi 

Zaangażowanie w podejmowanie decyzji sprawia, że dziecko czuje się ich częścią 

Dzieci patrzą z innej perspektywy, dzięki czemu często mają pomysły i rozwiązania, 
które dla dorosłych nie są oczywiste 

Pomaga to przygotować się dzieciom do funkcjonowania w dorosłości 

Rozwija postawę obywatelską 

Dzieci czują się docenione i ważne 

Prawo do partycypacji jest prawem dziecka, więc warto z niego korzystać 

Bierne uczestnictwo oznacza 
przyzwolenie, aby wydarzyło się 
“cokolwiek”. Charakteryzuje się brakiem 
wpływu i kontroli sytuacji. 

Można uczestniczyć biernie słuchając 
czyjegoś przemówienia na wydarzeniu, 
ale bez zamiaru zaangażowania 
się w daną kwestię lub dokonania 
jakichkolwiek zmian w swoim życiu.

Po pierwsze czym jest partycypacja?

Propozycje aktywności

Artykuł 12. Konwencji o prawach dziecka stanowi: „Każde dziecko ma prawo do wyrażania 
swoich poglądów, uczuć i życzeń we wszystkich sprawach, które go dotyczą, oraz do 
tego, aby jego poglądy były brane pod uwagę i traktowane poważnie”. Przedyskutujcie 
wspólnie znaczenie tego prawa. Zastanówcie się, dlaczego każdy młody człowiek powinien 
mieć możliwość dzielenia się swoimi opiniami i spostrzeżeniami, w sprawach, które go 
dotyczą. Jakie korzyści się z tym wiążą? Na co wpływa takie zaangażowanie dziecka w młodym 
wieku? – Spiszcie swoje refleksje i porównajcie je z poniższą listą: 

Każdy ma swoje zdanie 
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Zastanówcie, jakie decyzje podejmujecie lub w proces podejmowania jakich jesteście 
włączani w swoim domu? A jakie w szkole? Zróbcie listę. Czy uważacie, że powinniście mieć 
więcej do powiedzenia? Jeśli tak, to w jakich sprawach brakuje Wam możliwości wypowiadania 
swojego zdania? Co jest dla Was najważniejsze? Porozmawiajcie w grupie i zapiszcie 
wszystkie Wasze argumenty. Przedyskutujcie je następnie w domu z rodzicami/opiekunami, 
zaproponujcie także nauczycielom i dyrekcji szkoły Wasze rozwiązania. 

Stwórzcie listę przykładów aktywnego 
i biernego uczestnictwa
w wydarzeniach/inicjatywach, w których 
bierzecie/braliście udział, bądź które 
wydarzyły się w przeszłości lub są planowane 
w najbliższym czasie. Łatwiej będzie Wam 
ustosunkować się do konkretnych wydarzeń. 
Zastanówcie się, kiedy wykazaliście się 
inicjatywą, a kiedy bierną postawą. Czy 
z perspektywy czasu zmienilibyście coś 
w formie Waszego zaangażowania w te 
wydarzenia? Co moglibyście zrobić inaczej? 
Spiszcie Wasze przemyślenia i wróćcie 
do nich, gdy następnym razem będziecie 
planować jakieś przedsięwzięcie. 

Młodzieżowe Rady Miasta – jedną 
z bardzo popularnych form partycypacji 
młodych ludzi są wszelkiego rodzaju ciała 
konsultacyjno-doradcze, które zrzeszają 
dzieci i młodzież. W bardzo wielu miastach 
i gminach działają młodzieżowe rady, które 
współpracują z lokalnym samorządem. Czy 
wiecie, czym zajmują się te rady? Znacie 
swoich młodzieżowych przedstawicieli 
w tych radach? Zachęcamy Was do bliższego 
poznania młodych radnych, ich działań, 
a także, w jaki sposób Wasz głos może 
być przez nich reprezentowany. Zaproście 
przedstawiciela młodzieżowej rady do szkoły 
na spotkanie, bądź udajcie się na wizytę do 
ich biura. 

Samorząd klasy i samorząd szkoły 
– mechanizmy angażujące. Z pewnością 
w Waszej placówce j funkcjonują ciała 
takie jak samorząd szkolny lub klasowy. 
Jak działają? W jaki sposób wybierani są 
przedstawiciele? Jakie ma kompetencje 
samorząd? Zbierzcie interesujące Was 
informacje, np. o tym jak każdy uczeń 
może włączyć się w prace samorządu, jakie 
działania może podejmować samorząd etc. 
To ważne, abyście wiedzieli jak najwięcej 
o tych ciałach.   

Możecie nawiązać kontakt z Młodzieżową 
Radą Miasta i wspólnie zaplanować 
jakieś przedsięwzięcie promujące 
zaangażowanie młodzieży w życie lokalnej 
społeczności - na przykład wspólne obchody 
Międzynarodowego Dnia Praw Dziecka? 

Wyobraźcie sobie, że na jeden dzień zostaliście dyrektorem Waszej placówki. 
Otrzymaliście możliwość wprowadzenia pewnych zmian w funkcjonowaniu szkoły.  Czy są 
rzeczy, które chcielibyście zmienić? Od czego zaczęlibyście? Czy uwzględnicie głos wszystkich 
uczniów w tym procesie? W jaki sposób? Pomyślcie, jak podejść do tematu, tak, aby zrealizować 
najważniejsze z punktu widzenia dzieci-uczniów kwestie. Porozmawiajcie i przeanalizujcie swoje 
pomysły w szerszej grupie.

Stwórzcie listę wskazówek dla rodziców, nauczycieli oraz dyrekcji szkoły – zastanówcie 
się, co reprezentanci każdej z tych grup mogą zrobić, aby stworzyć jak najlepsze warunki 
dla uczestnictwa dzieci i młodzieży. Czego potrzebujecie? Czasu? Przestrzeni? Konkretnych 
informacji? Pomocy w działaniu? Pomyślcie i spiszcie Wasze potrzeby.

Uczestniczymy!
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Poniższa lista pytań pozwoli nauczycielom sprawdzić, czy spełnione są wszystkie warunki 
niezbędne do uwzględnienia głosu dzieci w procesach decyzyjnych. Są one na tyle uniwersalne, 
że narzędzie to może sprawdzić się w codziennym funkcjonowaniu i pracach organizowanych 
w klasie, szkole, klubach sportowych, wszelkich grupach zrzeszających dzieci i młodzież. 

Przede wszystkim upewnij się, że sposób, w który angażujesz dzieci/młodzież jest adekwatny 
do ich wieku i dostępny dla wszystkich zaangażowanych, bez względu czy odbywa się w sposób 
bezpośredni czy z wykorzystaniem narzędzi online. 

Checklista dla nauczyciela 
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Czy dzieci/młodzież czują
się bezpiecznie wyrażając

swoje zdanie? 

Czy zagwarantowałeś/aś wystarczający
czas na podzielenie się opinią? 

W jaki sposób upewniasz się, że wszystkie 
chętne osoby miały szansę

się wypowiedzieć? 

Jakie wsparcie otrzymują
dzieci/młodzież, aby mogły
podzielić się swoimi opiniami? 

W jaki sposób dzieci/młodzież mogą 
zabrać głos w sprawach dla nich 
ważnych?

Czy oferowane są im różne 
sposoby/formy wyrażania swojego 
zdania? 

W jaki sposób dzieci dowiadują się, jaki wpływ 
mogą wywrzeć na daną decyzję? 

W jaki sposób dasz im feedback/informację 
zwrotną? 

W jaki sposób podzielisz się informacją
o wpływie, który wywarły

na daną decyzję? 

W jaki sposób wyjaśnisz im
powody podjętych decyzji? 

W jaki sposób pokazujesz/komunikujesz,
że chcesz poznać ich opinię/zdanie?

W jaki sposób upewniasz się, że dzieci
rozumieją, co zamierzasz zrobić dalej
z ich opinią? 


